
開示コメント変更のお知らせ 

 

平成 30年 2月 21日 

お客様各位 

 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、ＡＧＬ会員が発行する鑑別書は、鑑別結果欄に 

「鉱物名」「宝石名」「開示コメント」を記載しています。 

開示コメントは、現在「～を目的とした加熱が行われています」のように、

処理・加工等の目的を記載しております。しかし、近年は処理方法の複雑化 

複合化により、処理の目的を限定するのが困難になってまいりました。 

従いまして、平成 30 年 4月 1日より開示コメントから目的を除いた表記に 

変更させていただきます。ご了承のほど、宜しくお願い申し上げます。 

例：ルビー   

 変更前 変更後 

鉱物名 天然コランダム 天然コランダム 

宝石名 ルビー ルビー 

開示コメント 色の改善を目的とした 

加熱が行われています。 

加熱が行われています。 

 

なお、各宝石の開示コメントの詳細につきましては、AGLのホームページ 

http://www.agl.jp/publics/index/22/ で詳しく解説しておりますので、 

合わせてご確認いただけますと幸いです。 

一般社団法人宝石鑑別団体協議会（AGL） 

http://www.agl.jp/publics/index/22/

